UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /SGDĐT-GDTrH
V/v tổ chức đề xuất lựa chọn

sách giáo khoa sử dụng trong cơ sở

giáo dục phổ thông năm học

2022 - 2023

             Hà Nội, ngày       tháng 3 năm 2022

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông

và trường phổ thông nhiều cấp học; Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày

26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa

trong cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT); Quyết định

số 438/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê

duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 3 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ Quyết

định số 584/QĐ-BGDĐT ngày 28/2/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc

Phê duyệt Danh mục bổ sung sách giáo khoa lớp 3 sử dụng trong cơ sở giáo dục

phổ thông; Quyết định số 441/QĐ-BGDĐT, Quyết định số 442/QĐ-BGDĐT

ngày 28/01/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Phê duyệt danh mục SGK

lớp 7, lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 676/QĐ-

BGDĐT ngày 10/3/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Phê duyệt bổ sung

danh mục sách giáo khoa lớp 7 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết

định số 692/QĐ-BGDĐT ngày 11/3/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc

Phê duyệt bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục

phổ thông; Công văn số 686/BGDĐT-GDTrH ngày 03/3/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai năm học

2022 - 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị tổ chức triển khai

việc đề xuất lựa chọn sách giáo khoa sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông năm

học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

1. Các cơ sở giáo dục phổ thông tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa

lớp 3, lớp 7, lớp 10 đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt theo quy định tại

Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT và Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày

10/3/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc Ban hành Quy định tiêu chí lựa

chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hà

Nội. Trong quá trình tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa, các cơ sở giáo dục

phổ thông cần lưu ý thực hiện một số nội dung sau:

a) Tổ chuyên môn của cơ sở giáo dục phổ thông tổ chức cho giáo viên

nghiên cứu, thảo luận và đánh giá các bộ sách giáo khoa của môn học thuộc

chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa; bỏ phiếu kín lựa

chọn ít nhất 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn học, báo cáo người đứng đầu

Kính gửi: -

- - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã;

- - Hiệu trưởng trường trung học phổ thông.

 2

cơ sở giáo dục phổ thông danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn đề xuất lựa

chọn có chữ ký của tổ trưởng chuyên môn và các giáo viên tham gia lựa chọn;

b) Cơ sở giáo dục phổ thông tổ chức cuộc họp với thành phần dự họp gồm

người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu, tổ trưởng chuyên môn và đại diện Ban

đại diện cha mẹ học sinh để thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh

mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất; lựa chọn 01 (một) sách giáo

khoa cho mỗi môn học; báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp trung học

phổ thông), Phòng Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp trung học cơ sở) danh mục

sách giáo khoa do cơ sở giáo dục phổ thông đề xuất lựa chọn có chữ ký của người

đứng đầu cơ sở giáo dục phổ thông và các tổ trưởng chuyên môn. Việc tổ chức đề

xuất lựa chọn sách giáo khoa của cơ sở giáo dục phổ thông phải bảo đảm dân chủ,

khách quan, minh bạch, vì quyền lợi của học sinh.

c) Việc tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa các môn học mới trong

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 của cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện

như sau:

- Đối với môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý cấp trung học cơ sở:

+ Nếu các cơ sở giáo dục có tổ chuyên môn Khoa học tự nhiên (Vật lí – Hóa

học – Sinh học) và Khoa học xã hội (Lịch sử, Địa lí), tổ trưởng điều hành cho toàn thể

giáo viên trong tổ đọc, thảo luận và bỏ phiếu kín, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa theo

đúng quy trình đã được hướng dẫn tại Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT.

+ Nếu các cơ sở giáo dục có tổ chuyên môn riêng biệt theo từng môn học,

lãnh đạo các cơ sở giáo dục hướng dẫn giáo viên đọc, nghiên cứu các bộ sách

giáo khoa. Sau đó, phân công một tổ trưởng phụ trách môn Khoa học tự nhiên và

một tổ trưởng phụ trách môn Lịch sử và Địa lý tổ chức chung một buổi thảo luận,

bỏ phiếu kín để đề xuất lựa chọn sách giáo khoa theo quy trình đã được hướng

dẫn tại Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT.

- Đối với môn Âm nhạc và Mĩ thuật cấp trung học phổ thông: Hiệu trưởng

trường trung học phổ thông có kế hoạch kí hợp đồng với giáo viên Âm nhạc, Mĩ

thuật có trình độ đại học trở lên để bố trí dạy trong năm học 2022 – 2023; đồng

thời lựa chọn một số giáo viên trong số giáo viên đó để tham gia đề xuất lựa chọn

sách giáo khoa theo quy định.

- Đối với Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cấp trung học cơ sở và

trung học phổ thông: Thủ trưởng các đơn vị phân công 01 lãnh đạo phụ trách điều

hành cho toàn thể giáo viên trong đơn vị nghiên cứu, thảo luận và bỏ phiếu, đề

xuất lựa chọn sách giáo khoa Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp như một tổ

chuyên môn.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục phổ thông thuộc thẩm quyền quản lý tổ

chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa theo đúng các quy định hiện hành.

- Tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo danh mục sách giáo khoa lớp

3, lớp 7 được các cơ sở giáo dục phổ thông thuộc thẩm quyền quản lý đề xuất lựa

chọn, sắp xếp theo thứ tự sách giáo khoa có số cơ sở giáo dục phổ thông đề xuất

lựa chọn từ cao xuống thấp. Báo cáo tổng hợp kết quả đề xuất lựa chọn sách giáo

khoa của từng lớp học cụ thể như sau:

 3

+ Bản mềm báo cáo tổng hợp kết quả đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 3

(theo file excel đính kèm) gửi về địa chỉ email lamhoa@hanoiedu.vn; văn bản có chữ

kí, dấu xác nhận của lãnh đạo nhà trường gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua

phòng Phòng Giáo dục phổ thông - đầu mối phụ trách đồng chí Lâm Thị Hoa, chuyên

viên tiểu học) trước ngày 08/4/2022.

 + Báo cáo tổng hợp danh mục sách giáo khoa lớp 7 cơ sở giáo dục phổ

thông đề xuất lựa chọn (theo mẫu số 1 đính kèm Công văn) gửi vào địa chỉ email

taphuanpt@hanoiedu.vn . Số liệu báo cáo nhập trực tiếp vào google biểu mẫu theo

đường link:  https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-1bsdH2OWKe336AJdjAYZxy-3af-

8lRw/edit?usp=sharing&ouid=108131408323860889372&rtpof=true&sd=true trước ngày

04/4/2022.

- Tổ chức sơ kết đánh giá việc thực hiện sử dụng sách giáo khoa lớp 2, lớp

6 năm học 2021 – 2022; tổng hợp các kiến nghị điều chỉnh, bổ sung danh mục

sách giáo khoa lớp 2, lớp 6 từ các cơ sở giáo dục phổ thông (nếu có) theo thẩm

quyền quản lý; gửi văn bản báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo, qua phòng Giáo

dục phổ thông, địa chỉ 23 Quang Trung, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

3. Các trường trung học phổ thông

- Tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa theo các quy định hiện hành.

 - Gửi văn bản báo cáo danh mục sách giáo khoa lớp 10 các môn học đơn vị

đề xuất lựa chọn (theo mẫu số 2 đính kèm Công văn) vào địa chỉ email

taphuanpt@hanoiedu.vn và nhập trực tiếp dữ liệu vào google biểu mẫu theo

đường link https://forms.gle/Rqxq51iu6iCsqo4u9  trước ngày 08/4/2022.

Nhận được Công văn này đề nghị Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các

quận, huyện, thị xã; Hiệu trưởng trường trung học phổ thông chỉ đạo tổ chức việc

đề xuất  lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai năm học 2022 – 2023 của

đơn vị theo đúng các quy định hiện hành và nội dung hướng dẫn tại Công văn

này. Trong quá trình thực hiện, mọi vướng mắc (nếu có) liên hệ về Sở Giáo dục

và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục phổ thông, đầu mối phụ trách tiểu học đồng chí

Lâm Thị Hoa, điện thoại 0985399398, cấp trung học đồng chí Bùi Thị Nhiệm,

điện thoại: 0988097731) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c PGĐ Phạm Xuân Tiến;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tiến

mailto:lamhoa@hanoiedu.vn
mailto:taphuanpt@hanoiedu.vn
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-1bsdH2OWKe336AJdjAYZxy-3af-8lRw/edit?usp=sharing&ouid=108131408323860889372&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-1bsdH2OWKe336AJdjAYZxy-3af-8lRw/edit?usp=sharing&ouid=108131408323860889372&rtpof=true&sd=true
mailto:taphuanpt@hanoiedu.vn
https://forms.gle/Rqxq51iu6iCsqo4u9

 4

Mẫu 1.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

……………………………………..

BÁO CÁO TỔNG HỢP DANH MỤC SÁCH GIÁO KHOA LỚP 7

 CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC PHỔ THÔNG ĐỀ XUẤT LỰA CHỌN

STT Tên sách Tên bộ sách lựa chọn Số trường

lựa chọn

Tổng số trường

trên địa bàn

1 Ngữ văn 7 1.  Bộ A  15 30

2. Bộ B  10 30

3. Bộ C 5 30

2 Toán 7

3 Tiếng Anh 7

4 Khoa học tự nhiên 7

5 Lịch sử và Địa lí 7

6 Giáo dục công dân 7

7 Âm nhạc 7

8 Mĩ thuật 7

9 Tin học 7

10 Công nghệ 7

11 Giáo dục thể chất 7

12 Hoạt động trải nghiệm,

hướng nghiệp 7

(Lưu ý: Sắp xếp các bộ sách giáo khoa được lựa chọn theo thứ tự từ cao xuống thấp)

Người lập biểu

(Họ tên, số điện thoại liên hệ)

Hà Nội, ngày …. tháng 3 năm 2022

TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

(Kí tên, đóng dấu)

 5

Mẫu 2.

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

……………………………………..

BÁO CÁO DANH MỤC SÁCH GIÁO KHOA LỚP 10

 CƠ SỞ GIÁO DỤC PHỔ THÔNG ĐỀ XUẤT LỰA CHỌN

STT Tên sách Tên bộ sách lựa chọn Tổng Chủ biên/

Chủ biên

Nhà xuất bản

1 Ngữ văn 10

2 Toán 10

3 Tiếng Anh 10

4 Giáo dục thể chất 10

5 Lịch sử 10

6 Địa lí 10

7 Giáo dục kinh tế và

pháp luật 10

8 Vật lí 10

9 Hóa học 10

10 Sinh học 10

11 Tin học 10

12 Âm nhạc 10

13 Công nghệ 10

14
Hoạt động trải nghiệm,

hướng nghiệp 10

Người lập biểu

(Họ tên, số điện thoại liên hệ)

Hà Nội, ngày …. tháng 3 năm 2022

HIỆU TRƯỞNG

(Kí tên, đóng dấu)

		phamxuantien_sgddt@hanoi.gov.vn
	2022-03-29T11:52:34+0700

		2022-03-29T14:45:51+0700

		2022-03-29T14:46:11+0700

		vanthu_sogddt@hanoi.gov.vn
	2022-03-29T17:11:50+0700